(94) Rasûl-i Ekrem bir çok vesilelerle tekrarladığı bir hadis-i şeriflerinde şöyle buyurmuştur: «Kur'an 7 harf üzerine nâzil olmuştur. Bu harflerden kolayınıza gideni okuyunuz» (bk. Buhârî, es-Sahîh, VI, 100, İstanbul, 1315; Muslim, es-Sahîh, I, 560 Kahire, 1374/1955; Ebû Dâvûd, es-Sunen, II, 101-102, Kahire, 1369/1950; Tirmizî, es-Sunen, V, 193-195, Kahire, 1385/1965; Nesâî, es-Sunen, II, 150-154, Kahire, 1348/1930). Bu hadisteki yedi harf meselesinin izahı, İslâm alimlerini hayli meşgul etmiş ve özellikle üçüncü ve dördüncü asırlarda birbirinden çok ayrı görüşlerin ortaya çıkmasına yol açmıştır.

Bu gelişmeyi, bu zevâtın okuyuş hususiyetleri üzerinde başka âlimlerin eserler te'lif etmesi devri takib etti. Müellifler bu eserlerinde, kendi ölçülerinin ve tercihlerinin tabii bir sonucu olarak değişik kurrâya ve okuyuşlarına yer verdiler. Bu konuda te'lif edilen ilk eserin, Ebû Ubeyd el-Kâsim b. Sellâm el-He-revî'ye (öl. 224/838) ait olduğunu biliyoruz. Ebû Ubeyd'in bu eseri hakkında fazla bilgimiz olmamakla birlikte, kaynakların verdiği bilgiye göre müellif bu eserde 25 kurrâya yer vermiştir (95). Daha sonra «Kitâbu'l-hamse»lerin, «Kitâbu's-semâniye»lerin ve daha fazla kurrâya yer veren diğer eserlerin, bu eseri takib ettiğini görüyoruz (96). Ancak bu eserlerden birisi var ki, gerek yaptığı seçme ve gerekse seçilen şahısların sayısı itibariyle diğerlerinden daha çok ilgi görmüş ve daha sonraki yıllarda artık bu ilimle meşgul olanların çalışma alanlarını bir bakıma sınırlandırmıştır. Bu eser, Ebû Bekr b. Mücâhid'in (öl. 324/935) «Kitâbu's-seb'a»sıdır (97). Daha sonra bu 7 imama 3 daha ilâve ile 10 imamın kırâetine yer veren ve aşağı yukarı aynı ölçüde benimsenen eserleri görüyoruz (98). Artık bundan sonra te'lif edilen eserler, büyük çoğunlukla 7 imamın (veya aynı şahıslar olmak üzere üç imamın ilâvesiyle 10 imamın) kırâetlerini ele almışlar; bu ilimle meşgul olanlar aynı eserleri okumuşlar, ezberlemişler ve tedris etmişlerdir.

Önce meşhur 7 veya 10 imamdaki birinin kırâeti üzere hatim indiriliyor, hatta bu imamın râvileri için ayrı ayrı hatimler okunuyor, bu kırâet iyice hazmedildikten sonra diğer bir imamın kırâetine geçiliyordu. Böylece bütün kırâetler öğrenilinceye kadar Kur'an'ı 30-40 defa hatmedenler oluyordu. İbnu'l-Cezerî'nin (öl. 833/1429) naklettiğine

(95) bk. İbnu'l-Cezerî, en-Neşr, I, 33-34, Kahire, tarihsiz.

(96) bk. Aynı eser ve yer; Mekki b. Ebî Tâlib, el-İbâne, s. 51, Kahire, 1379/1960

(97) Müellifin bu eserinden —bilinen kadariyle— tek yazma nüsha Fâtih Kütüphanesi'nde (İbrahim Ef. bölümü, nr. 69) mevcuttur. İbn Mücâhid'in hayatı için bk. İbnu'l-Cezerî, Gâyetu'n-nihâye, I, 139, Kahire, 1351/1932; İbnu'l-İmâd, Şezerâtu'z-zeheb, II, 302, Kahire, 1350.

(98) bk. en-Neşr, I, 34.

göre Ebu'l-Hasen Abdu'l-Ġanî el-Husarî (öl. 468/1076), 7 kırâeti tahsil etmek üzere üstâdı Ebû Bekr el-Kusarî'nin önünde 90 hatim indirmiş ve bu çalışma on yılda tamam olmuştur (99). Buna göre imamların her bir râvisi için Kur'an-ı Kerim üçer beşer defa hatmedilmiş, bütün kırâet farkları iyice belenmiştir.

Hicrî V.

Selefin âdeti olmayan bu usulün ihdasını bazı imamların çirkin görmesine ve bid'at saymasına rağmen (100) bu yenilik kurrâ arasında tutundu; birtakım gelişmeler kâyederek ve özellikle son asırlarda da ilk hedefinden saptırılmak suretiyle zamanımıza kadar yaşadı. Bu tarz okuma ilk defa ortaya çıktığında, o devrin ileri gelen bazı kurrâsı tarafından da benimsenmişti. Bunlar arasında Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1052), Mekki b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045) gibi kurrâ da vardı (101). Hicrî IX. asra kadarki durumu bize hikâye eden İbnu'l-Cezerî'nin (öl. 833/1429) bu konudaki açıklamalarını birlikte okuyalım :

«... Bu tarihten (V. asırdan) itibaren kırâetleri bir hatimde cemederek okuma şeklindeki uygulama kendini gösterdi. Zamanımıza kadar da devam etti. Fakat selefin adeti olmaması itibariyle bazı imamlar bunu hoş görmedi. Ama konu tutundu, benimsendi ve kabule mazhar oldu. Bu uygulamayı ihdas edenleri buna sevk eden âmil, kırâetler konusunda meydana gelen gevşeme, az zamanda çok mesafe elde etme ve yetişme arzusu idi. Ancak kurrâdan hiçbiri, bir hatimde bütün kırâetleri okumaya -kırâetleri teker teker belleyen, kırâet tariklerini ve rivâyetlerini iyice kavrayan ve her bir kırâet imamı için ayrı ayrı hatimler yapan talebeleri hariç- izin vermedi. Hatta 7 veya 10 imamdan herhangi birinin kırâetiyle bir hatim yapmayı (böylece râvilerinin okuyuşlarını cemetmeyi) bile müsamaha ile karşılamadılar».

«el-Kemâl ed-Darîr (öl. 661/1263), eş-Şâtîbî'den (öl. 590/1194) kırâet okumak istediğinde 7 kırâetten herbiri için üçer hatim okumuştur. Meselâ bu 7 imamdan İbn Kesîr'in kırâetini okuyacağı zaman önce O'nun râvilerinden el-Bezzi'nin rivâyeti ile bir hatim okudu, sonra aynı şeyi diğer râvî Kunbul için yaptı.

Buna göre, onların talebeleri bu imamların Râvîleri olan Kâlûn ve Verş ile Halef ve Hallâd için ayrı ayrı hatimler okuyorlar, sonra kendilerine cemetme izni veriliyordu».

«Ben kırâet ilmini öğrenmek istediğimde, Şam'da mevcut üstadlardan bu metodla kırâetleri ahzettim. Bu çalışmayı yaparken Emînu'd-dîn Abdu'l-vehhâb b. es-Silâr'dan (öl. 782/1381) iki hatim indirmiştim. Bunlardan biri —her iki rivâyetini cemederek— 7 imamdan Ebû Amr kırâeti üzere, diğeri de —yine her iki râviyi birleştirerek— Hamza kırâeti üzere idi. Sonra bu iki kırâeti cemederek bir hatim okumak istediğimde, üstâdım :

— Sen bütün kırâetleri teker teker tamamlamadın, diye bana izin vermemişti...»

Bunun ne pratik faydası, ne de tarihî bir dayanağı vardır. Çirkin bir bid'at olmaktan başka bir anlamı yoktur. Dinleyenleri şaşırtmak, bazı okuyucular için riyâkârlığa vesile olmak, manayı takib eden dinleyicilerin huzurunu ve zevkini bozmak... gibi zararları da vardır.

en-Nevevî'nin (öl. 676/1277) şu satırlarını beraber okuyalım:

«Bir okuyucu, kurrâdan birinin kırâeti ile tilâvete başladığında, mananın irtibatının gereği olmak üzere o kırâete devam etmelidir. Mana irtibatının bozulması söz konusu değil ise, diğer 7 imamdan herhangi birinin kırâeti ile tilâvete devam edebilir.